teglíí u

BALSASáÜ3●  í:

M»t« (egisl^tfvo pAr<* to«los.■Sj**.'

Gabinete da Vereadora Isaura

INDICAÇÃO N** 651/2022

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambas do Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior
apreciação do Colendo Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ERIK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
ENVIADO A ESTA CASA LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI PARA ADEQUAÇÃO DO PISO
SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM, CONFORME A LEI N* 14.434, DE 04
DE AGOSTO DE 2022, BEM COMO À EMENDA CONSTITUCIONAL N® 124, DE 14 DE
JULHO DE 2022. QUE FIXA A REMUNERAÇÃO MENSAL MÍNIMA EM;

R$ 4.750,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) PARA OS
ENFERMEIROS;

R$ 3.325,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS) PARA OS TÉCNICOS
DE ENFERMAGEM; e.

R$ 2.375,00 (DOIS MIL TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), PARA
AUXILIARES DE ENFERMAGEM.

JUSTIFICAÇÃO:

A enfermagem atua em todos as fases da vida das pessoas, desde o
nascimento, passando pelos cuidados preventivos, paliativos, até os momentos mais
difíceis, o trabalho é bastante intenso e cercado de muita responsabilidade. Vivemos
um momento de pandemia e a enfermagem é uma das áreas protagonistas nos
cuidados aos pacientes com covid 19. Os profissionais da área atuam na linha de frente
para combater efetivamente o vírus. Assim, é notória a  importância que esses
profissionais de saúde possuem, tendo em vista o reconhecimento pelo belíssimo
trabalho prestado diariamente durante todo o caos que vivemos agravado pela
pandemia da covid.

Vale ressaltar que embora tenham sido fundamentais para a sociedade, a
pandemia colocou a importância destes profissionais em evidencia, estando-os na
linha frente, fazendo o possível e em muitas vezes o impossível para salvar vidas. Em

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Biifl r)£jnsé Coelho Noieto, rf 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhao

E-mail; camaraba!sa§@gnnail.com

á CÂMARA MUNICIPAL DEir-

BALSAS-MAr.

íegisirttivo lotíosMt»

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

geral, é reconhecida como área de muito esforço e até mesmo estresse, justamente

pelos desafios enfrentados no dia a dia.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria,

posterior ao acolhimento, que seja esta por parte da Mesa Diretora, enviada ao

Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 15 DE AGOSTO DE

2022.

FREIRA

Vereadora Autora (PSD)

GUILHERME DALLGNOL

Vereador Coautor (PDT)

MAURO CE^R NUNES MORAES

Vereador Coautor (PP)

JEUVANIO carneiro SALES

Vereador Coautor (UNIÃO BRASIL)

K
cÍrmém elet^^iVÉira

Vereadora Coautora (PP)

í-

PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

Vereador C_QajJtor (UNIÃO BRASIL)

DE SOUSA NUNES

Vereaçlor Coautor (PSB)

RAI

;ES D : SOUSAARNALD

Vereador Coautor (PDT)

JUA^^ZMEÔEIROS SOBRINHO
Vereador Coautor (PATRIOTA)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n'’ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhao
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
M»>« í«gÍSÍ«%t{V<> todos

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

MARCOS AlfRÉy

Vereador Coautor (PP)

NS DA SILVA

ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA

Vereador Coautor (PATRIOTA)

FRANSUILA DAS CHAGAS LOPES FARIAS

^readora Coautora (PT)
,1

FL'0'RIANO RODRIGUES DOS SANTOS

Vereador Coautor (PDT)
●1

tímHÓ/SARAIVA
jy riryy i

ía Coj^oi^-P-D-T)^
sab;^'

;rea

í>TÂ1r
O0 FSILVAISK C )l

itor (PDT)ereado.

NELSON FÍE^^RA DE ODVEIRA
Vereador Coautor (PDT)

WAGNER MARTINS FIALHO
Vereador Coautor (PT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhao

E-mail; camarabalsas@gmail.com